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گزارش

در حالیکه بررسی ها از وضعیت تولید، حکایت از کمبود نقدینگی و سرمایه 
در گردش در این بخش دارد بانکها نیز نسبت به پرداخت تسهیلات به این 
بخش در ماه های پایانی سال کم کاری می کنند.به گزارش خبرنگار مهر، اواخر 
سال گذشته رهبری در جلسه ای که با تولیدکنندگان داشتند بر ضرورت هدایت 
اعتبارات بانکی به سمت تولید تاکید کردند؛ موضوعی که طی سنوات گذشته 
بارها از سوی مسئولان مختلف از وزیر تا نمایندگان مجلس نیز مورد تاکید قرار 
گرفته اما هیچ گاه به نقطه مطلوب نرسیده است.همچنین نوع رابطه نظام بانکی 
با بخش تولید نیز از دیگر انتقاداتی بوده که همواره پای ثابت اخبار اقتصادی 
قرار داشته، به گونه ای که منتقدان معتقد بوده اند نظام بانکی تمایلی به انجام 
وظایف واقعی خود نداشته و بیشتر به دنبال بنگاه داری و روابط ناسالم است.از 
جمله روابط ناسالم نظام بانکی با بخش تولید مربوط به نحوه ارائه تسهیلات و کم 
کاری بانک ها در این بخش می شود؛ این در حالیست که طبق قانون برنامه ششم 
توسعه، بانک مرکزی )شورای پول و اعتبار( مکلف است سیاست های پرداخت 
تسهیلات بانکی را به گونه ای تنظیم کند که سهم بخش صنعت و معدن از 
تسهیلات پرداختی سالانه طی اجرای قانون برنامه حداقل ۴۰ درصد باشد.
در این رابطه علی حدادی سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در 

مجلس به مهر گفت: حمایت از تولید متأسفانه در عمل دیده نمی شود و بانک ها 
نیز بیشترین تقصیر را در عدم همکاری با این بخش مولد دارند.وی با تاکید بر 
اینکه بانک ها با تبدیل شدن به بنگاه های اقتصادی از انجام تکالیف خود در قبال 
بخش تولید شانه خالی می کنند، افزود: انتظار می رود بانک مرکزی و وزارت امور 
اقتصادی و دارایی به موضوع عدم همکاری بانک ها با بخش تولید و همچنین 
بنگاه داری آنها ورود جدی داشته باشند.حدادی ادامه داد: تداوم بی توجهی به 
تولید، منجر به ورود آسیب های جدی به این بخش می شود که در نهایت به 
اقتصاد کشور و همچنین آمار اشتغال ضربه وارد خواهد شد. باید توجه شود که 
بخش پیشران اقتصاد نیازمند توجه برای پویایی و حرکت در مسیر پیشرفت 
است، بنابراین باید تصمیمات جدی در خصوص عملکرد شبکه بانکی در قبال 
تولید صورت بگیرد.وی گفت: در حال حاضر بانک ها در حالی که نزدیک به 
پایان سال هستیم تسهیلات را پرداخت نمی کنند و واحدهای تولیدی با مشکل 
سرمایه در گردش مواجه هستند از این رو لازم است تدبیری برای تسریع در 
این امر صورت بگیرد.حدادی با بیان اینکه نقدینگی اگر به سمت تولید هدایت 
شود مثمر ثمر خواهد بود، افزود: برای تحقق شعارهای سال که همه در خصوص 
تولید بوده باید به توانمندی های داخلی در حوزه تولید توجه کنیم. مجلس 

حامی بخش مولد کشور بوده و در این راستا در صورت لزوم از وزیر اقتصاد و 
همچنین رئیس کل بانک مرکزی موضوع را در صحن مجلس پیگیری خواهیم 
کرد.وی تاکید کرد: یکی از اصلی ترین دغدغه های بخش تولید کشور، هدایت 
تسهیلات بانکی به سمت تولید است؛ البته در این بخش نیازمند تسهیلات 
ارزان قیمت هستیم.به گزارش مهر، به اعتقاد کارشناسان، کمبود نقدینگی و 
سرمایه در گردش در نهایت می تواند بیکاری کارگران در واحدهای کوچک و 
متوسط را به دنبال داشته باشد. این در حالیست که بانک ها ترجیح می دهند 
با تزریق منابع مالی به پروژه های اقتصادی مختلف شرکت های تابعه خودشان 
نظیر پروژه های ساختمانی، سود بیشتری به دست بیاورند، در حالی که این 
عملکرد بانک ها و استقبال آنها از سرمایه گذاری در پروژه های ساخت املاک 
تجاری، مسکونی، اداری و … باعث می شود نقدینگی به جای اینکه به سمت 
تولید و صنعت برود، به سمت سوداگری حرکت کند و صنعت کشور فضایی 
برای رشد نداشته باشد.نکته قابل توجه دیگر اینکه، بانک ها شاید نسبت به 
پرداخت تسهیلات به واحدهای بزرگ اقداماتی انجام دهند اما در این فرایند 
توجه چندانی به واحدهای تولیدی کوچک و متوسط ندارند.در این خصوص 
مهراد عباد عضو اتاق بازرگانی تهران می گوید: در سال های گذشته تلاش هایی 
برای آنچه »حمایت از تولید داخلی و تولیدکنندگان« خوانده می شود، صورت 

گرفته است. 

عدم تسهیلات دهی بانک ها به تولید در پایان سال

راه اندازی ۳۱ مرکز تخصصی آموزش های کارآفرینی
معاون وزیر کار با اشاره به صدور ۱۱ هزار و ۷۶۷ مجوز فعالیت آموزشگاه 
فنی و حرفه ای آزاد از راه اندازی ۳۱ مرکز تخصصی آموزش های کارآفرینی و 
مهارت های کسب و کار خبر داد.غلامحسین حسینی نیا در گفت وگو با ایسنا، 
از راه اندازی مراکز تخصصی آموزش های کارآفرینی و مهارت های کسب و کار 
خبر داد و گفت: سازمان آموزش فنی و حرفه ای به منظور پرورش کارآفرینان 
مولد و ایجاد اشتغال پایدار بسترهای لازم برای راه اندازی کسب و کارها را با 
ایجاد ۳۱ مرکز تخصصی در اکوسیستم کارآفرینی فراهم کرده است.وی افزود: 
در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، ۹۰ محتوای الکترونیکی مهارت مطابق با 
استانداردهای سند حرفه تولید شده و طی شش ماهه اول سال ۱۴۰۱ در ۳۰ 
استان کشور، جشنواره تولید محتوای الکترونیکی برگزار شده است.معاون وزیر 
کار تدوین طرح جامع فناوری اطلاعات و ارتباطات، استقرار پنجره واحد خدمات 
الکترونیک سازمان و اتصال به پنجره ملی دولت و ارائه خدمت صدور و تمدید 
پروانه تاسیس آموزشگاه  ها از طریق درگاه ملی مجوزها را از دیگر اقدامات صورت 

گرفته در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات برشمرد.

برقراری پروازهای مسافری فرودگاه بین المللی پیام
معاون هوانوردی و امور فرودگاهی فرودگاه بین المللی پیام از برقرار شدن 
پروازهای داخلی و بین المللی از مبدا این فرودگاه خبر داد و گفت: پروازهای 
این فرودگاه از چهاردهم دی ماه امسال به مقصد مشهد مقدس و از پانزدهم 
دی ماه به مقصد نجف اشرف آغاز می شود.به گزارش ایسنا، مجتبی شمس 
نژاد اظهار کرد: با توجه به ظرفیت های بسیار خوبی که در بخش هوانوردی این 
فرودگاه وجود دارد، به همین منظور رایزنی و مذاکراتی با ایرلاین ها با هدف انجام 
پروازهای داخلی و بین المللی صورت گرفته است و بر همین اساس از چهاردهم 
دی ماه امسال پروازها به مقصدهای مشهد مقدس و نجف اشرف از مبدا فرودگاه 
بین المللی پیام و بالعکس برقرار می شود.شمس نژاد با بیان اینکه این پروازها به 
صورت هفتگی و در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه انجام می شود، تصریح کرد: 
پرواز داخلی از مبدا فرودگاه بین المللی پیام به مقصد مشهد مقدس و بالعکس 
از چهاردهم دی ماه هر چهارشنبه به صورت رفت و برگشت انجام می شود.معاون 
هوانوردی و امور فرودگاهی فرودگاه بین المللی پیام خاطر نشان کرد: همچنین 
پروازها از مبدا فرودگاه بین المللی پیام به مقصد نجف اشرف از پانزدهم دی ماه 

و در روزهای پنجشنبه انجام می شود.

پهلوگیری یک کشتی ۶۵ هزار تنی نهاده دامی
 در بندر امام)ره(

مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان از پهلوگیری یک فروند کشتی اقیانوس 
پیما حامل ۶۵ هزار تن نهاده دامی در بندر امام خمینی خبر داد و گفت: دو فروند 
کشتی دیگر در روزهای آینده پهلودهی و تخلیه خواهند شد.حمید بدوی در گفت 
و گو با ایسنا، در خصوص واردات نهاده های دامی از بندر امام خمینی )ره( به کشور 
اظهار کرد: امروز یک فروند کشتی اقیانوس پیما حامل ۶۵ هزار تن نهاده دامی در 
بندر امام خمینی پهلودهی شد و عملیات تخلیه آن در حال انجام است.وی افزود: 
روز گذشته نیز یک فروند کشتی اقیانوس پیما حامل ۴۳ هزار تن کنجاله سویا 
در اسکله بندر امام خمینی )ره( پهلو گرفت و توسط نیروهای عملیاتی تخلیه 
شد.مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان ادامه داد: در روزهای آینده نیز دو 
فروند کشتی حامل بیش از ۸۵ هزار تن نهاده دامی در بندر امام خمینی پهلودهی 

خواهند کرد و عملیات تخلیه آن ها نیز به سرعت انجام خواهد شد.

افزایش ۱۰ درصدی نرخ برندهای پرطرفدار
عضو هیات مدیره اتحادیه فناوران رایانه خاطر نشان کرد: به نظر می رسد 
عدم تمایل برای فروش موبایل در بازار تداوم پیدا نکند و با اقداماتی که صنف در 
دستور کار قرار داده است قیمت ها سامان پیدا خواهند کرد. قیمت آیفون هیجانی 
شد و امیدواریم که قیمت ها به مانند سابق شود و در نهایت قیمت آیفون روی ۵۶ 
تا ۶۰ میلیون تومان شود.احسان بیات در گفت وگو با ایلنا، با اشاره به وابستگی 
نرخ تلفن همراه به ارز نیمایی، گفت: موبایل با ارز نیما وارد کشور می شود و 
تلاطم های هفته های اخیر این بازار به عدم تامین ارز نیما برای واردات موبایل 
باز می گردد.وی با بیان اینکه تامین ارز نیمایی برای واردکنندگان موبایل در دو 
هفته اخیر دشوار شده بود، تصریح کرد: قیمت ارز نیمایی در 2 هفته اخیر حدود 
۱۵ درصد افزایش داشت و همین موضوع بر بازار تاثیر گذاشت.این فعال صنفی 
با اشاره به تغییرات در مدیریت بانک مرکزی و تاثیر آن در تامین ارز نیمایی، 
گفت: بانک مرکزی همواره اعلام می کند که ارز نیما موجود است اما در دو هفته 
گذشته نیما از سوی صرافی ها و بانک ها تامین نشد و در هفته گذشته نیز نرخ 

نیما افزایش پیدا کرد و به تبع شاهد افزایش نرخ تلفن همراه در بازار بودیم.

عرضه اوراق گواهی سپرده ویژه 2۳ درصد 
در بانک سینا

اوراق گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری)عام( یکساله با نرخ سود 
علی الحساب 2۳درصد در تمامی شعب بانک سینا عرضه می شود.به گزارش 
روابط عمومی بانک سینا، با صدور مجوز از سوی بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، امکان خرید گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری عام یکساله 
در شعب این بانک با نرخ سود علی الحساب 2۳ درصد سالیانه فراهم شده است.

از جمله مهمترین ویژگی های این اوراق، پرداخت سود آن در مقاطع ماهانه 
است.این اوراق قابل بازخرید پیش از سررسید پس از گذشت یک ماه و کمتر 
از یک سال با نرخ سود ۱۰ درصد سالیانه است که مشتری در صورت تمایل، با 
مراجعه به شعبه بانک می تواند آن را واگذار کند. حداقل مبلغ جهت بهره مندی 
از سود و افتتاح گواهی سپرده، مبلغ ۵۰۰ هزار ریال است.فروش این اوراق 
به صورت الکترونیکی بوده و برگه سپرده به مشتری تحویل نخواهد شد. لذا حفظ 
و نگه داری از رسید صادره گواهی سپرده توسط مشتری ضروری است.این اوراق 

صرفا برای افراد حقیقی دارای سن بالاتر از ۱۸ سال صادر می شود.

بهشتی نژاد سرپرست بیمه سرمد شد
با تصویب اعضای هیات مدیره، سید محمدمهدی بهشتی نژاد به عنوان 
سرپرست بیمه سرمد منصوب و معرفی شد.به گزارش روابط عمومی بیمه سرمد، 
در مراسمی با حضور اعضای هیات مدیره، معاونان و مدیران شرکت و نمایندگان 
سهامدران، سید محمدمهدی بهشتی نژاد به عنوان سرپرست شرکت بیمه سرمد 
منصوب و معرفی شد.بهشتی نژاد که سابقه حضور در نهادهای مهم بازارهای مالی 
و سرمایه کشور را دارد، دانش آموخته رشته مدیریت آینده پژوهی از دانشگاه 
تهران است.وی که سابقه حضور در صنعت بیمه کشور را در کسوت هیات مدیره 
دارد، پیش از حضور در بیمه سرمد، عضو هیات مدیره بیمه ملت بوده و در 
مقطعی نیز ریاست هیات مدیره این شرکت را برعهده داشته است. عضویت در 
کمیسیون تخصصی شورای عالی بیمه و ریاست کمیته حسابرسی و عضویت در 
کمیته ریسک بیمه ملت نیز از سوابق مدیریتی بهشتی نژاد در صنعت بیمه کشور 
است.وی همچنین سابقه تدریس در دانشگاه علوم اقتصادی، خوارزمی، دانشکده 

بیمه ایران و دانشگاه آزاد اسلامی  را دارد.

تخفیف بیمه ملت برای دوستداران محیط زیست
بیمه ملت، برای تامین امنیت خاطر بیمه گزاران، بیمه بدنه موتورسیکلت 
را با تخفیف ویژه برای موتورسیکلت های برقی ارائه می کند.به گزارش روابط 
عمومی بیمه ملت، این روزها ترافیک در شهرهای بزرگ بخشی از زندگی 
روزمره شهروندان را مختل کرده و موتورسیکلت، راهی برای دور زدن ترافیک 
و دردسرهایش است. وسیله نقلیه ای که با وجود مزایایی مانند کاهش ترافیک 
و البته کاهش آلودگی هوا، بیشتر در معرض آسیب و خطراتی مانند تصادف، 
واژگونی یا آتش سوزی است.یکی از پوشش های بیمه ای برای تامین اطمینان 
خاطر دارندگان موتورسیکلت، بیمه بدنه است. بیمه ملت، یکی از شرکت های 
برتر صنعت بیمه کشور، برای گسترش چتر پوشش های بیمه ای خود، بیمه بدنه 
موتورسیکلت را به بیمه گذاران ارائه می کند. بیمه ای که این روزها به ویژه با 
افزایش قیمت موتورسیکلت، بیش از پیش ضرورت آن احساس می شود.بیمه 
بدنه موتورسیکلت ملت، برای موتورسیکلت های معمولی با ارزش بیش از 2۰۰ 
میلیون ریال و برای موتورسیکلت های برقی بیش از ۱۰۰ میلیون ریال و با نرخ 
2 درصد ارزش موتورسیکلت ارائه می شود و بیمه ملت، در راستای مسئولیت 
اجتماعی خود و کاهش آلودگی هوا، این بیمه نامه را با اعمال 2۰ درصد تخفیف 
برای موتورسیکلت های برقی و دوستدار محیط زیست صادر می کند.همچنین به 

موتورهای صفر کیلومتر 2۵ درصد تخفیف صفر کیلومتر ارائه می شود.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

تورم حاصلِ پیشی گرفتن نرخ تقاضا بر نرخ عرضه است؛ 
لاجرم »افزایش دستمزد« تنها در صورتی می تواند تورم 
ایجاد کند که »تقاضای اضافی و مازاد« به وجود بیاورد. 
»دولت تورم را پذیرفت تا حقوق ها افزایش یابد«؛ این بخشی 
از انتقادات یکی دیگر از مسئولان به افزایش ۵۷ درصدی 
دستمزد کارگران در سال اخیر است؛ پیش از این رئیس 
سابق بانک مرکزی در توجیه نرخ سنگین و بی سابقه ی تورم 
در کشور، افزایش حقوق کارگران را مقصر اصلی دانست 
و گفت این افزایش حقوق از اساس اشتباه بوده، اشتباهی 
که دیگر امسال تکرار نخواهد شد.به گزارش ایلنا،انتقاد از 
دستمزد کارگران و فضاسازی برای سرکوب مزدی، در 
یکی دو هفته اخیر شدت یافته است، اول رئیس سابق 
بانک مرکزی که با دور نگه داشتن خود از مسئولیت ماجرا، 
دستمزد کارگران را عامل اصلی تورم بی نظیر دانست و حالا 
معاون رئیس جمهور که اظهار می کند دولت تن به قبول 

تورم داد تا کارگران بتوانند افزایش حقوق داشته باشند.
افزایش دستمزد عامل تورم نیست

شامگاه چهارشنبه )هفتم دیماه(، قاضی زاده هاشمی معاون 
رئیس جمهور گفت: در دولت سیزدهم روند افزایش نرخ 
تورم کنترل شده بود و تنها در این 2 ماه اخیر قیمت ارز 
جهش یافت. وی افزود: افزایش حقوق کارگران در آخر سال 
گذشته منجر به افزایش تورم شد. دولت باید بین رشد 
هزینه ها و افزایش حقوق ها یکی را انتخاب می کرد و نهایتا 

تورم را پذیرفت تا حقوق ها افزایش یابد.
اینکه »دولت تورم را پذیرفته تا حقوق کارگران افزایش 
یابد« سخنی نادرست است؛ و اساساً قضیه برعکس است؛ 
وقتی هیچ مهاری برای تورم وجود ندارد، وقتی بازار دلار 
که مناسبات آن ارتباطی به مناسبات مزدی کارگران و 
مزدبگیران کشور ندارد، بی محابا به پیش می تازد، این 
»دستمزد کارگران« است که باید براساس قانون افزایش 
یابد؛ به عبارت ساده تر، »تورم« موجب می شود که اثر 
افزایش دستمزد از میان برود لذا افزایش دستمزد عاملِ 
ایجادِ »تورم« نیست.بهتر است نگاهی به چند بازار تورمی در 
ماه های سپری شده از سال بیندازیم تا این ادعا ثابت شود؛ 
در بهار امسال، حذف ارز ترجیحیِ چهار قلم کالای اساسی 
خوراکی، منجر به افزایش بیش از صد درصدی قیمتِ 
آن چهار کالای اصلی که مرغ، تخم مرغ و لبنیات را در 

برمی گرفت، شد؛ خاصیت تسری بخشی قیمت ها، موجب 
شد که گرانی آن چند قلم به سایر اقلام خوراکی منتقل 
شود و تا پایان بهار، سبد خوراکی های خانوار رشد بیش از 
صد درصدی پیدا کند؛ تورم خوراکی ها متاثر از سیاست های 
ارزی، در بهار متوقف نماند؛ در آبان ماه نرخ تورم سالانه 
خوراکی ها به بیش از ۶۴ درصد رسید و رکورد جدیدی به 

نام خود ثبت کرد.
بازار ارز نیز بی توجه به توانمندی اقتصاد و جامعه مصرف 
کنندگان پیش تاخت؛ عامل اصلی این پیشتازی به گفته 
فرامرز توفیقی )فعال کارگری( »تلاش برای کسری بودجه و 
تامین نقدینگی بود که تاثیر سنگینی بر سبد معاش خانوارها 
گذاشت«. در عین حال، کالاهای انحصاری و رانتی مانند 
خودرو؛ گران و از دایره استطاعت اکثریت مردم خارج شدند؛ 
یک خودروی ساده امروز ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان قیمت 
دارد؛ برای جماعت مزدبگیر، خرید آن دیگر یک رویاست، 
آرزویی کاملًا دور از دسترس…وقتی تورم مسیر صعود را 
طی می کند، افزایش دستمزد یک ضرورت است؛ هم برای 

حل بحران معیشتی مردم و هم برای خروج بازار از مشکل  
عدم تعادل میانِ عرضه و تقاضا؛ دلیل دوم یعنی بالا بردن 
توان بالقوه برای تقاضا، یک عامل موثر در پویایی اقتصاد 
و خروج از رکود است؛ اگر کارگران نتوانند خریدار کالاها 
حتی کالاهای اصلی مثل گوشت و مرغ و تخم مرغ باشند، 
چه کسی مشتری تولیدات خواهد بود؟ اما مدیران اقتصادی 
دولت، قضیه را وارونه می بینند، اول رئیس سابق کل بانک 
مرکزی و بعد، معاون رئیس جمهور. آنها در انتقاد از افزایش 
دستمزد؛ واقعیت ها را برعکس جلوه می دهند؛ زمانیکه تورم 
هر ماه صعودی است و نسبت به آغاز سال جهش بیش 
از ۵۰ درصدی دارد، باید دستمزد کارگران متناسب با آن 
افزایش یابد؛ این یک اصل ساده است؛ هفته پیش دولت 
ترکیه دستمزدها را ۷۵ درصد بالا برد به این دلیل که تورم 

و گرانی قدرت خرید را کاهش داده بود.
چرا »افزایش دستمزد« 

تورم ایجاد نمی کند؟
تورم حاصلِ پیشی گرفتن نرخ تقاضا بر نرخ عرضه است؛ 

لاجرم »افزایش دستمزد« تنها در صورتی می تواند تورم 
ایجاد کند که »تقاضای اضافی و مازاد« به وجود بیاورد؛ 
وقتی با افزایش ۵۷ درصدی مزد و مستمری، طبقه کارگر 
نمی توانند به اندازه سال قبل مایحتاج اساسی از قبیل مرغ 
و تخم مرغ بخرند، با استناد به کدام اصل اقتصادی مدعی 
می شوند افزایش دستمزد، تقاضای اضافی به وجود آورده 
و منجر به گرانی کالاها شده؛ وقتی انبارها پر از کالاهای 
مختلف است اما کارگران پولی در بساط ندارند تا خریدار 
باشند، چطور افزایش حقوق منجر به رشد تقاضا برای 
خرید شده؟مروتی )بازنشسته کارگری( با تایید این مطلب 
می گوید: با افزایش ۵۷ درصدی حداقل مستمری بازهم 
وضع زندگی مان از قبل بدتر است؛ در ماه دو تا مرغ و 
یک شانه تخم مرغ بیشتر نمی توانیم بخریم؛ امروز گوشت 
قرمز کیلویی 2۸۰ هزار تومان است، ما حداقل بگیران اصلًا 
مشتری این کالا نیستیم، پس چطور گران شده؛ گرانی چه 

ربطی به افزایش مزد ما دارد!
یک کارگر شهرداری نیز از ناتوانی در خرید کالاهای 
اساسی می گوید؛ او می گوید: خانه  دار شدن یا حتی ماشین 
دار شدن، دیگر جزو غیرممکن هاست؛ دستمزد من حدود 
۷ میلیون تومان است و یک خرید ساده از فروشگاه، یک 
دهم تا یک پنجمِ دستمزد من را می بلعد؛ شما حساب 
کنید در ماه چقدر می توانم خرید کنم؛ خیلی از اجناس 
را از سبد خرید حذف کرده ایم؛ برنج هم دیگر نمی توانیم 
 بخریم؛ حتی پیاز و میوه و سبزیجات هم نمی شود هر روز 
خورد؛ در واقع مسئولان نتوانستند از افزایش مزد ما 
مواظبت کنند؛ افزایش دستمزد اثری در زندگی ما 
نداشت…انتقاد از حداقل دستمزد، سراسر یک سناریوی 
غیر واقعی است؛ حرف های مدیرانی که دستمزد را مقصر 
می دانند، فقط یک معنا دارد: اگر مزد امسال زیاد نمی شد، 
چیزی گران نمی شد، این ادعا هیچ سندیتی ندارد؛ 
 از ابتدای سال ارز ترجیحی حذف شد، بازار ارز و طلا 
به امان خدا رها شد، مافیای خودرو و دلالان، قیمت خودرو 
را نجومی کردند و حالا فاصله دستمزد و سبد معیشت 
حداقل ۷ میلیون تومان است؛ به گفته فرامرز توفیقی 
»کارگران این ۷ میلیون تومان را از دولت و کارفرمایان 
طلبکارند، به جای تسویه این بدهی سنگین، چرا فرافکنی 

می کنید...«

مرکز پژوهش های اتاق ایران با تاکید بر لزوم تثبیت 
ورود ارزهای نفتی به اقتصاد، توصیه می کند: سیاست 
تثبیت نرخ ارز حقیقی بر مبنای دلار ۳۵ هزار تومانی، 
مبنای سیاست  گذاری قرار گیرد و جایگزین سیاست 
تثبیت نرخ اسمی ارز شود.مرکز پژوهش های اتاق ایران 
در گزارش »سیاست های ارزی در ایران و مقایسه کلی 
آن با کشورهای صادرکننده نفت: توصیه های سیاستی« 
به بررسی راهبردهای ارزی دولت ها پرداخته و توصیه هایی 
در باب اصلاح سیاستگذاری های ارزی ارائه داده است.در 
این گزارش با اشاره به اینکه حل نشدن مسئله ارز پس 
از گذشت ۹ دهه کافی است تا ارز را همچون تورم و 
رشد نقدینگی جزو مسائل مزمن اقتصاد ایران دسته بندی 
کنیم، آمده است: رانت منابع طبیعی نفت و گاز یکی 
از شاخص های متمایزکننده مسئله ارز در کشورهای 
صادرکننده نفت است. در سایر کشورها سیاست های 
ارزی با توجه به وضعیت متغیرهای کلان اقتصادی نظیر 
تورم، نقدینگی و تولید تعیین می شوند؛ اما در کشورهای 
صادرکننده نفت، رانت نفتی، به عنوان حلقه مفقوده ارتباط 
میان ارز و متغیرهای کلان موجب پیچیده تر شدن تبیین 
و تعیین سیاست ارزی نسبت به سایر کشورها می شود. 
در این کشورها، سیاست گذار از طریق تخصیص دلارهای 
نفتی، می تواند نرخ ارز را از روندهای متناسب با متغیرهای 
کلان، منحرف کرده و تعیین کننده نرخ ارز و رابطه مبادله 

باشد.این گزارش تشریح کرده است: رانت نفتی به این 
معناست که کشورهای صادرکننده نفت، بدون افزایش 
هزینه های مرتبط با عوامل تولید، می توانند به طور رایگان 
از عوامل تولید کشورهای واردکننده نفت بهره برداری 
کنند. با افزایش قیمت نفت، بدون آنکه هزینه های 
استخراج و تولید نفت تفاوت چندانی کنند، درآمدهای 
ارزی حاصل از صادرات نفت کشورهای صادرکننده، 
افزایش می یابد و به این ترتیب کشورهای مذکور امکان وارد 
کردن کالاها و خدمات بیشتری را دارند. در این حالت 
تقریباً می توان کل اختلاف ایجادشده در ارزش صادرات 
نفت را رانت نفتی کشور صادرکننده، تلقی کرد.این گزارش 
با بیان اینکه وجود رانت منابع طبیعی مختص نفت و گاز 
نیست و صادرات همه کشورها به نوعی از انواع رانت منابع 
طبیعی بهره می برند تأکید کرده است: اما سه ویژگی 
صادرات نفتی اثر این رانت بر نرخ ارز را از دیگر کالاهای 

صادراتی متمایز می کند:
۱- سهم بالای رانت نفت از کل صادرات برخی کشورها

2- نوسان به مراتب شدیدتر قیمت نفت به دلیل 
کم کشش بودن عرضه

۳- نقش حیاتی دولت در تصمیم گیری نحوه تخصیص 
ارزهای حاصل از رانت نفتی.

در ادامه این گزارش آمده است: متوسط 2۰ ساله 
سهم رانت نفت از تولید، برای کشورهای خاورمیانه و 

شمال آفریقا که عمدتاً صادرکننده نفت هستند 2۳% و 
برای کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیم درصد است. در 
نتیجه با افزایش چند برابری قیمت نفت، همانند آنچه در 
دهه 2۰۰۰ میلادی رخ داد، رابطه مبادله بین کشورهای 
صادرکننده و واردکننده نفت به شدت تغییر می کند. کانال 
تغییر رابطه مبادله، کاهش رشد نرخ ارز این کشورهاست 
و شدت و ضعف بروز این مسئله به نقش حیاتی دولت در 
عرضه ارزهای نفتی بستگی دارد.مرکز پژوهش های اتاق 
ایران با تأکید بر اینکه باید »رانت منابع طبیعی نفت« و 
»نرخ ارز« را به مثابه دو رکن اصلی سیاست های ارزی در 
نظر گرفت، در گزارش خود آورده است: به واسطه حجم 
بالای ارزهای نفتی از کل صادرات، نرخ ارز رکن مهم هر 
سیاست ارزی در ایران است. بنابراین، شرط لازم تحقق 
سیاست های ناظر بر نرخ ارز، اتخاذ سیاست گذاری متناسب 
در خصوص ورود رانت منابع طبیعی نفت به اکوسیستم 
ارزی ایران است.در ادامه این گزارش آمده است: در 
دهه ۸۰ که سیاست های اتخاذی، ناظر بر تثبیت نرخ ارز 
اسمی بود، نرخ ارز، سالانه متوسط 2 درصد رشد کرد. این 
در حالی است که سطح عمومی قیمت ها بالا بود و رشد 
نقدینگی از 2۳ به 2۷ درصد رشد کرد. نتیجه اصلی این 
روند کاهنده نرخ ارز حقیقی بود که بروز بیماری هلندی 
و بی ثباتی پولی و ارزی را به دنبال داشت. درمجموع، طی 
دهه ۸۰ تا سال ۱۳۹۶، کاهش شدید رشد نرخ ارز اسمی، 

تنزل نرخ حقیقی ارز این دوره را رقم زد؛ به گونه ای که 
درنهایت با کاهش سود حقیقی سپرده و صادرات نفتی 
در کنار انتظار برای کاهش بیشتر صادرات در سال ۹۷، 
نرخ حقیقی ارز به پایین تر از سطح این متغیر در پیش از 
دهه ۸۰ رسید و هم اکنون نیز در همان سطح قرار دارد.
مرکز پژوهش های اتاق ایران در این گزارش پیشنهاد کرده 
است: به دلیل آثار سوء ناشی از کاهش نرخ ارز حقیقی در 
اقتصاد، نحوه تعیین نرخ ارز بهینه و سیاست مرتبط با نرخ 
ارز حقیقی در کشور، از اهمیت بالایی برخوردار است. بر 
اساس بررسی ها و محاسبات انجام شده در این مطالعه، با 
رویکرد تثبیت نرخ ارز حقیقی در سطوح متناظر با دهه 
۶۰ و ۷۰، توصیه شده است تثبیت نرخ ارز حقیقی، در 
سطح ۳۵ هزار تومان مبنای سیاست گذاری قرار گیرد. در 
همین راستا نیز ضروری است حجم ورود دلارهای نفتی 
به بودجه عمومی نیز در یک سطح ثابت دلاری قرار گیرد. 
بنابراین دو سیاست کلی تثبیت نرخ حقیقی ارز و تثبیت 
حجم ورود رانت منابع طبیعی نفت، توصیه های اصلی 
برآمده از این مطالعه هستند.در ادامه این گزارش آمده 
است: تثبیت حجم ورود دلارهای ناشی از صادرات نفت در 
بودجه عمومی، مستلزم اخذ سیاست های انضباطی توسط 
دولت و پایبندی عملی دولت به هدف مذکور در درجه 
اول است که قاعده ای برای آن در این گزارش پیشنهاد 

شده است.

ریشه تورم در افزایش دستمزد نیست

کارگر »عامل تورم« نیست!

مرکز پژوهش های اتاق ایران پیشنهاد کرد

سیاست تثبیت نرخ ارز حقیقی، جایگزین تثبیت نرخ اسمی  شود

در حالی که در سال ۹۶ روزانه ۱۰ نفر به دلیل 
چک برگشتی به زندان می رفتند امروز هر دو روز 
یک نفر به دلیل چک برگشتی به زندان می رود.به 
گزارش ایلنا، مهران محرمیان در مراسم رونمایی از 
سامانه »چکنو« با بیان اینکه قانون جدید چک ۱۷ 
مرحله سنگین داشت که امروز ۱۶ مرحله سخت این 
قانون به اجرا رسیده و تنها یک مرحله باقی مانده، 
اظهار داشت: بیش از یک میلیون نفر ساعت بر روی 
مباحث فنی این قانون کار کرده اند و همین قانون 
جدید باعث کاهش چک برگشتی شده  است.وی ادامه 
داد: در حالی که سال های گذشته میزان چک های 
برگشتی ۱۵ درصد بود این روند پس از اجرای قانون 
جدید کاهشی بود و در آذر ماه امسال به ۷ درصد 
رسید.معاون بانک مرکزی با بیان اینکه یک مرحله 
باقی مانده از ۱۷ مرحله قانون جدید بزودی عملیاتی 
می شود، گفت: در حال حاضر در مرحله ای هستیم که 
براساس عملکرد هر فرد چک های ارائه شده به آن 
رنگ های مخصوصی دارد و از سفید تا قرمز رنگ بندی 
شده  و هر رنگ نشان دهنده وضعیت فرد صاحب 
چک است و در واقع افراد اعتبارسنجی می شوند و 
با ادامه اجرای این قانون میزان چک برگشتی کمتر 

هم می شود.

محرابیان با بیان اینکه با اجرای قانون جدید چک 
میزان کلاهبرداری و زندان های چک برگشتی کمتر 
شده ، افزود: در حالی که در سال ۹۶ روزانه ۱۰ نفر 
به دلیل چک برگشتی به زندان می رفتند امروز هر دو 
روز یک نفر به دلیل چک برگشتی به زندان می رود.
وی گفت: با چک های الکترونیکی و دیجیتال مشکلات 
و مسائل مربوط به چک های کاغذی را کاهش 
می دهند اما قرار نیست دسته چک کاغذی حذف 
شود و بلکه زیست بوم جدیدی را ایجاد کرده ایم.
معاون بانک مرکزی ادامه داد: قرار نیست تغییری 
در چک صیادی داشته باشیم و البته کسی که چک 
الکترونیکی و دیجیتال دریافت می کنند ملزم به این 
نیستند که حتما خودشان هم دسته چک دیجیتال 
داشته باشند و مزیت چک دیجیتال این است که افراد 
می توانند چک  را به صورت غیرحضوری نقد کنند.
همچنین عباس حسینی، معاون وزیر اقتصاد، در این 
مراسم با بیان اینکه چک دیجیتال در ادامه مباحث 
و برنامه های بانکداری دیجیتال است، اظهار داشت: 
امروز در جریان اجرای بانکداری دیجیتال مردم از 
سفته و برات الکترونیکی استفاده می کنند و شاهد 
حرکت به سمت بانکداری دیجیتال هستیم که امروز 

هم یکی از محصولات آن چک دیجیتال است.

رئیس اتاق مشترک ایران و عمان گفت: سازوکارهایی 
فراهم شده تا انتقال و رفع تعهد ارزی، از طریق واریز 
ارز به حساب بانک مرکزی ایران در عمان و دریافت ارز 
در ایران به منظور رفع تعهدات، تسهیل شود.به گزارش 
اتاق بازرگانی ایران، فرصت های تجاری و سرمایه گذاری 
ایران و عمان، زیرساخت ها و موانع پیش روی آن در 
نشستی به میزبانی سازمان توسعه تجارت بررسی شد. 
در این جلسه رئیس اتاق مشترک ایران و عمان، کاردار 
و معاون سفیر سلطنت این کشور در تهران و جمعی از 
فعالان اقتصادی حضور داشتند.در ابتدا راشد الغیلانی، 
کاردار و معاون سفیر سلطنت عمان در تهران به روابط 
مستحکم سیاسی و اقتصادی دو کشور و مشوق های 
دولت عمان در حوزه سرمایه گذاری خارجی اشاره کرد 
و از استقبال این کشور برای هرگونه سرمایه گذاری 
مشترک در حوزه انرژی های پاک و تجدید پذیر در 
راستای پایبندی دولت عمان به کاهش آلاینده های 
کربنی، سخن گفت.در این بین احمد علایی، معاون 
ارتقای کسب  وکارهای بین المللی سازمان توسعه تجارت 
به رویکرد دولت در راستای توسعه تجارت خارجی 
اشاره کرد و گفت: در این مسیر بخش خصوصی به 
واسطه شناخت موانع موجود و راهکارهای پیشنهادی 
با استفاده از تجربیاتی که دارد می توان به تسریع 

اجرای پروژه ها، کمک کند. همچنین برگزاری چنین 
نشست هایی بسیار مؤثر خواهد بود.بر اساس اظهارات 
او تسهیل تجارت خارجی اهمیت بالایی برای دولت 
دارد و به همین دلیل تلاش شده به منظور تسهیل 
روند تجارت، کمتر از یک ماه مصوبات هیأت دولت و 
حتی سران قوا دریافت شود و این همراهی در دولت با 
اتاق ها و بخش خصوصی در راستای رفع موانع تجاری 
به صورت تنگاتنگ وجود دارد.محسن ضرابی، رئیس 
اتاق مشترک ایران و عمان نیز در این هم اندیشی، 
ضمن تشریح آخرین وضعیت مبادلات تجاری دو 
کشور، فرصت های تجاری برای صادرات کالا و خدمات 
به عمان و نیز صادرات مجدد از طریق عمان را برشمرد 
و آخرین تسهیلات فراهم شده مورد توجه قرار داد.
بر اساس اظهارات این فعال اقتصادی، صندوق ضمانت 
صادرات ایران به منظور کاهش ریسک های صادراتی، 
سازوکارهایی فراهم کرده تا انتقال ارز و نیز رفع تعهد 
صادرکنندگان ایرانی از طریق واریز ارز به حساب 
بانک مرکزی ایران در عمان و دریافت ارز در ایران به 
منظور رفع تعهدات، تسهیل شود.در پایان این نشست 
مشکلات و موانع پیش روی فعالان اقتصادی ایران در 
عمان مطرح و مقرر شد پیگیری های بعدی توسط 

سازمان توسعه تجارت و اتاق مشترک انجام شود.

همکاری ایران و عمان برای تسهیل در انتقال ارز و رفع تعهدات ارزیمیزان چک های برگشتی نصف شد


